
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  142  DEL  02/10/2023 

  ATTO DI CITAZIONE AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI RIMINI EX ARTT.316 E 281 
DECIES  C.P.C.  PRESENTATO  DAI  SIGG.OMISSIS  ,  NOTIFICATO  CON  PROT. 
23586/2023 - CONFERIMENTO INCARICO DI PATROCINIO LEGALE ALL'AVVOCATO 
GIACOMO CRESCI 

L'anno  duemilaventitre  ,  il giorno   due , del mese di   Ottobre , alle ore 09:30,  la Giunta 
Comunale si è riunita in audio videoconferenza, come previsto dall'art 4 del Regolamento approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.03.2020, con la presenza dei Signori: 

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

La  Sindaca  Franca  Foronchi  e  gli  Assessori   Claudia  Gabellini,  Nicola  A.Romeo,  Alessandro 
Uguccioni e Federico Vaccarini sono presenti in sala Giunta della Residenza Municipale,  mentre il  
ViceSindaco Alessandro Belluzzi è collegato in audio videoconferenza.

Partecipa  alla  Seduta,  dalla  sala  Giunta  della  Residenza  Comunale,   con  funzioni  consultive,  
referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il  Segretario  
Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  163 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  22/09/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   25/09/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  ANDREA VOLPINI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  non  necessario   per  la  Regolarità  Contabile  firmato  digitalmente  espresso  in  data 
26/09/2023  dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  _RUFER 
CLAUDIA MARISEL/ArubaPEC S.p.A_ ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  163 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 02/10/2023             Pag. 2 di 6



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  163  del 22/09/2023 

  ATTO DI CITAZIONE AVANTI AL GIUDICE DI PACE DI RIMINI EX 
ARTT.316  E  281  DECIES  C.P.C.  PRESENTATO  DAI  SIGG.OMISSIS  , 
NOTIFICATO CON PROT. 23586/2023 - CONFERIMENTO INCARICO DI 
PATROCINIO LEGALE ALL'AVVOCATO GIACOMO CRESCI 

Assessore competente:   GABELLINI CLAUDIA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che con  atto di  citazione assunto al  prot.  Ente al  nr.  23586  notificato in  data 
23/06/2023, depositato agli atti d’ufficio, il Sindaco pro-tempore del Comune di Cattolica viene citato a 
comparire avanti il Giudice di Pace  di Rimini, nella causa civile per risarcimento danni , intentata da 
Sigg.Omissis;

DATO ATTO che il Comune  invitò Aon spa, in data 28.10.2021, ad assumere la gestione del 
sinistro, e che la stessa compagnia propose, in data 15.09.2022 un somma di risarcimento che la parte 
attrice non accettò;

CONSIDERATO  che la stessa compagnia assicuratrice elevò la proposta risarcitoria che la parte 
attrice non accettò,   si tentò successivamente la negoziazione assistita senza esito alcuno;

VISTI:
-   la  richiesta,  di  preventivo  assunta  al  prot.  34216  del  13.09.2023,  trasmessa  su  indicazione  del 
Dirigente Ufficio contratti e di Aon spa all’avv. Giacomo Cresci in quanto avvocato esperto in materia  
di sinistri e abituale collaboratore legale della compagnia assicuratrice;
- il preventivo trasmesso dalla stesso Avvocato G.Cresci con nota assunta al prot. 34441 del 14.09.2023;



RILEVATO  che,  comunicazione   assunta  al  prot.  n.  35182/2023,   l’Ufficio  Contratti  ha 
trasmesso, alla Compagnia AON SPA,  copia del Ricorso ed il preventivo dell’Avvocato Cresci;

EVIDENZIATO  che,  come  da  contratto  stipulato  con  la  stessa  AON SPA,  la  compagnia 
assicuratrice si farà carico del rimborso delle spese a copertura dei costi legali e dell’eventuale rimborso  
risarcitorio alla parte attrice;  

CONSIDERATO  quindi  necessario,  per  quanto  sopra  specificato,  autorizzare  il  Sindaco  a  
costituirsi e stare nel giudizio "de quo" per la tutela dei pubblici interessi;

RITENUTO a tal fine di nominare,  quale legale difensore del Comune, l'Avv. Giacomo Cresci ,  
con studio in Firenze- Viale  Milton n. 27;

DATO ATTO inoltre che il domicilio legale dell'Ente convenuto si intende sin d'ora eletto presso 
lo studio del predetto avvocato, al quale viene espressamente conferito il più ampio mandato ad litem 
con autorizzazione, nell'esercizio delle sue funzioni, a chiamare in causa terzi;

VISTO il provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali del 19.04.2007 che in 
relazione alla divulgazione dei  dati  sensibili  e giudiziali  richiama il  principio di  non eccedenza e di  
indispensabilità  rispetto  alle  finalità  perseguite  con  i  singoli  atti  amministrativi  destinati  alla 
pubblicazione; 

RITENUTO doveroso  ed  opportuno  in  attuazione  dei  principi  summenzionati  redigere  la 
presente  Deliberazione  con  “OMISSIS”  dei  dati  personali  consultabili  solo  da  interessati  e 
controinteressati con l'accesso agli atti a disposizione negli uffici;

 Visto :

- lo Statuto comunale;
- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- il D.Lgs n.165/2001 e ss.mm.ii;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

P R O P O N E

1) - di autorizzare il Sindaco a costituirsi e stare nel giudizio, citato in premessa, promosso  avanti il 
Giudice di Pace  di Rimini, nella causa civile per risarcimento danni , intentata da Sigg.Omissis - assunto 
al prot. dell’Ente al nr. 23586 - notificato in data 23/06/2023;

2) - di nominare per la difesa dell'Ente, quale legale difensore del Comune, l'Avv. Giacomo Cresci , con 
studio in Firenze- Viale  Milton n. 27, conferendogli il più ampio mandato ad litem con autorizzazione 
nell'esercizio delle sue funzioni a chiamare in causa terzi ed eleggendo, sin d'ora, domicilio presso lo 
Studio di detto legale;

3)- di dare atto che le eventuali spese di giudizio saranno rimborsate dalla succitata compagnia di  
Assicurazioni ai sensi delle condizioni generali della polizza stipulata dal Comune Assicurato all'epoca  
del sopracitato sinistro;

4)- di  trasmettere copia della presente deliberazione all'avvocato Giaco Cresci e alla Compagnia 
AON SPA ;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 02/10/2023             Pag. 4 di 6



5)- di trasmettere copia del presente atto agli uffici: Contratti,  Legale, Patrimonio;  

6)- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134 – 4° comma, del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267  per  consentire l'immediata attuazione  
di quanto disposto.

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 02/10/2023             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  142 del 02/10/2023             Pag. 6 di 6


